
บทท่ี 2 
แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 
การศึกษาในคร้ังนี้ใชแนวคิดและทฤษฎีการศึกษาท่ีเกี่ยวของ คือ โครงสรางของกฎหมาย

ภาษีอากร วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร การใชอํานาจรัฐในกรณีจัดเก็บภาษีทางออม 
หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ นอกจากนี้ยังไดทําการศึกษาถึง
เอกสารและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ คือ ภาษีมูลคาเพิ่ม :  ปญหา – อุปสรรคและแนวทางแกไข การศึกษา
เปรียบเทียบสิทธิประโยชนทางภาษีระหวางการลงทุนในประเทศไทย สาธารณรัฐประชาชนจีน 
และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และการเปรียบเทียบโครงสรางภาษีเงินไดนิติบุคคลระหวาง
ประเทศไทยกับประเทศสิงคโปร 

 
2.1 แนวคิดและทฤษฎี 
 1. โครงสรางของกฎหมายภาษีอากร (กลุมนักวิชาการภาษีอากร :  2545) 

 กฎหมายภาษีอากรทุกฉบับมีหัวขอสําคัญอันเปนโครงสรางของกฎหมายฉบับนั้น ๆ ซ่ึง
อาจแบงไดเปน 6 หัวขอ คือ 
 1.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากร หรือผูอยูในขายเสียภาษีอากร จะเปนใครบางยอมแลวแต
กฎหมายนั้น ๆ จะกําหนด แตโดยท่ัวไปมักไดแก บุคคลธรรมดาและหรือนิติบุคคล ซ่ึงเปนผูมีสิทธิ
และหนาท่ีตามกฎหมาย 
 1.2 ฐานภาษีอากร ในความหมายอยางกวาง หมายถึง ส่ิงท่ีเปนมูลเหตุใหตองเสียภาษี
อากร เชน การมีรายได การมีทรัพยสิน หรือการใชจาย เปนตน ในความหมายอยางแคบ หมายถึง 
ส่ิงท่ีรองรับอัตราภาษีอากร (ภาษีอากรท่ีตองเสีย = ฐานภาษีอากร x อัตราภาษีอากร) 
 1.3 อัตราภาษีอากร แบงเปน 3 แบบใหญ ๆ คือ แบบคงท่ี แบบกาวหนา และแบบถอย
หลัง ท้ังนี้โดยการพิจารณาวาอัตราภาษีอากรมีการเปล่ียนแปลงไปอยางไรในกรณีท่ีฐานภาษีอากรมี
จํานวนเปล่ียนแปลงไป กลาวคือ ถาจํานวนของฐานภาษีอากรเปล่ียนแปลงไปไมวาจะเพิ่มข้ึนหรือ
ลดลง แตอัตราภาษีอากรยังคงเทาเดิม เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้วา อัตราภาษีอากรแบบคงท่ี 
เชน อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลในปจจุบัน และอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม แตถาฐานภาษีอากรมีจํานวน
เพิ่มข้ึนและอัตราภาษีอากรก็เพิ่มข้ึนดวย เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้วา อัตราภาษีอากร
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แบบกาวหนา เชน อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และถาฐานภาษีอากรมีจํานวนเพิ่มข้ึนแตอัตรา
ภาษีอากรกลับลดลง เรียกอัตราภาษีอากรลักษณะนี้วา อัตราภาษีอากรแบบถอยหลัง เชน อัตราภาษี
บํารุงทองท่ี 
 1.4 การประเมินการจัดเก็บภาษีอากร  ภาษีอากรสวนใหญในปจจุบัน ผูมีหนาท่ีเสีย
ภาษีอากรเปนผูดําเนินการประเมินตนเอง โดยประเมินหรือคํานวณตามวิธีการและตามกําหนดเวลา
ท่ีกฎหมายกําหนดไว แลวยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีอากรตามจํานวนท่ีพึงตองชําระ ถาผูมี
หนาท่ีเสียภาษีอากรไมดําเนินการประเมินตนเอง หรือประเมินตนเองอยางไมถูกตองหรือไม
สมบูรณ ก็จะมีการประเมินโดยเจาพนักงาน 
 1.5 การอุทธรณภาษีอากร ในกรณีเกิดปญหาขอเท็จจริง หรือขอกฎหมายขัดแยงพิพาท
กันระหวางผูเสียภาษีอากร และผูจัดเก็บภาษีอากร กฎหมายมักกําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากร
ตองปฏิบัติตามข้ันตอนและวิธีหาขอยุติใหครบถวนเสียกอน มิฉะนั้นผูเสียภาษีอากรอาจเสียสิทธิใน
การนําคดีข้ึนสูศาลได 
 1.6 เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และโทษ ผูไมชําระภาษีอากรจะตองรับผิดในจํานวนภาษีอากรท่ี
ไมชําระ พรอมดวยเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่ม เปนจํานวนเพิ่มข้ึนตางหาก 
 
 2. วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร (ปญจพร ทองเล็ก :  2550) 
 ภาษี อ ากร ท่ี รั ฐ จั ด เ ก็ บ จ ากประชาชนก็ เ พื่ อนํ า ไปใช จ า ย ในกิ จก า ร อัน เป น
สาธารณประโยชนสําหรับประชาชนในรัฐเอง ซ่ึงวัตถุประสงคดังกลาวถือเปนวัตถุประสงคหลักใน
การที่รัฐจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน อยางไรก็ตามยังมีวัตถุประสงคอ่ืน ๆ ท่ีรัฐนํามาตรการ
จัดเก็บภาษีอากรมาเปนเคร่ืองมือเพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงคตาง ๆ ท่ีรัฐดําเนินการไว เราจึงอาจ
สรุปวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐไดดังตอไปนี้ 
 2.1 เพื่อหารายไดใหเพยีงพอกับคาใชจายของรัฐบาล  
 รายจายของรัฐบาล คือ รายจายตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในสวนราชการ เปนรายจายตาม
พระราชบัญญัติงบประมาณประจําป รัฐบาลจะตองหารายไดมาจายรายจายเหลานี้ใหเพียงพอ 
แหลงท่ีมาของรายไดท่ีสําคัญท่ีสุดของรัฐบาลก็จะมาจากภาษีอากร 
 2.2 ชวยในการกระจายรายไดท่ีเปนธรรม 
 โดยการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตราภาษีแบบกาวหนา คือ การจัดเก็บตาม
หลักความสามารถ ผูมีเงินไดสุทธิสูงเสียภาษีเปนจํานวนมาก ผูมีเงินไดสุทธิตํ่าเสียภาษีเปนจํานวน
นอย หรือการจัดเก็บภาษีสินคาฟุมเฟอยในอัตราที่สูง จัดเก็บภาษีสินคาท่ีจําเปนตอการอุปโภค
บริโภคในอัตราท่ีตํ่า 
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 2.3 ชวยสงเสริมและควบคุมการบริโภคของประชาชน 
 ในการท่ีรัฐบาลตองการจะสงเสริมการบริโภคของประชาชนใหสูงข้ึน ใหเกิดการ
หมุนเวียนเพิ่มข้ึนนั้น รัฐบาลจะเพิ่มอํานาจซ้ือใหกับประชาชนโดยการลดอัตราภาษีอากรใหตํ่าลง 
และหากรัฐบาลตองการจะควบคุมการบริโภคของประชาชน ก็จะลดอํานาจซ้ือโดยการเพิ่มอัตรา
ภาษีอากรใหสูงข้ึน 
 2.4 รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
 การจัดเก็บภาษีอากรชวยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได โดยควบคุมปรับความ
สมดุลทางเศรษฐกิจ ปรับความตองการซ้ือใหสมดุลกับความตองการขาย ปรับราคาสินคาและ
บริการตาง ๆ ใหเหมาะสม โดยการใชอัตราภาษีเปนเคร่ืองมือในการบริหารเศรษฐกิจของรัฐบาล 
 
 3. การใชอํานาจรัฐในกรณีจัดเก็บภาษีทางออม (นุชนาฏ ต้ังจิตตศุภร และพนิต ธีรภาพ
วงศ :  2546) 
 ภาษีทางออมโดยสวนใหญเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคสินคาและบริการภายใน
ดินแดนของแตละประเทศ อยางไรก็ตาม หากเราพิจารณาถึงแนวปฏิบัติของประเทศตาง ๆ กรณี
ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีจัดเก็บ เม่ือมีการซ้ือขายสินคาหรือการใหบริการในแตละครั้งจะพบวา มีรูปแบบ
ของหลักการจัดเก็บท่ีแตกตางกันอยู โดยหลักการที่ใชจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มสามารถแบงออกไดเปน 
2 ระบบ ดังนี้ 
 3.1 ระบบท่ีใชหลักตนทาง (Original Principle) คือ หลักท่ีจัดเก็บโดยพิจารณาถึง
ประเทศของผูขายเปนหลัก หมายความวา สินคาใดท่ีมีการนําเขามาเพ่ือบริโภคในประเทศหนึ่ง จะ
ไมมีภาระภาษีมูลคาเพิ่ม แตในขณะเดียวกัน หากมีการสงสินคาออกไปขายยังตางประเทศ จะตอง
จัดเก็บภาษีตามอัตราท่ีจัดเก็บภายในประเทศท่ีสงออกนั้น ขอเสียของระบบนี้คือ ทําใหการสงออก
สินคาไปขายตางประเทศมีภาระภาษีแฝงอยูในราคา ทําใหสินคาสงออกมีราคาท่ีสูงข้ึน    ยากตอการ
แขงขันกับสินคาของประเทศอ่ืนในตลาดโลก นอกจากนี้ หากสินคาสงออกไปยังประเทศท่ีมีระบบ
ท่ีใชหลักปลายทางจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากสินคานําเขาในประเทศของตนดวยแลว จะทําใหเกิด
ภาระภาษีซํ้าซอนข้ึน ทําใหราคาของสินคาดังกลาว ยิ่งมีภาระภาษีแฝงอยูมาก     จนอาจถึงข้ัน
เสียเปรียบในการแขงขันกับสินคาอ่ืนในตลาดของประเทศได 
 3.2 ระบบท่ีใชหลักปลายทาง (Destination Principle) คือ หลักท่ีจัดเก็บโดยพิจารณาถึง
ประเทศของผูซ้ือหรือผูบริโภคเปนหลัก แตไมพิจารณาถึงแหลงผลิตหรือประเทศท่ีขายสินคานั้นแต
อยางใด  หมายความวา  สินคาใดท่ีมีการนําเขามาเพ่ือบริโภคในประเทศหนึ่ง  จะมีภาระ
ภาษีมูลคาเพิ่มโดยจัดเก็บภาษีตามอัตราท่ีจัดเก็บสําหรับสินคาท่ีซ้ือขายกันภายในประเทศท่ีนําเขา
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นั้น  ในขณะเดียวกัน  หากมีการสงออกสินคาไปขายในตางประเทศจะไมมีการเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ในทางปฏิบัติ ภาระภาษีมูลคาเพิ่มในกรณีสงออกสินคาจะเปนอัตรารอยละ 0 คือ ไม
มีการเก็บภาษีสําหรับสินคาสงออก และผูสงออกยังสามารถนําภาษีซ้ือท่ีตนไดรับชําระไปในการ
ผลิตสินคาดังกลาวมาขอคืนไดเต็มจํานวนอีกดวย ดังนั้น หลักปลายทางจึงเปนหลักการท่ีชวย
สนับสนุนอุตสาหกรรมและธุรกิจการสงออก ทําใหการสงออกสินคาไปขายยังตางประเทศไมมี
ภาระภาษีแฝงอยูในราคา สินคาสงออกจึงมีราคาท่ีถูกตองเหมาะสมตามตนทุนท่ีแทจริง มีความ
คลองตัวในการแขงขันกับสินคาของประเทศอ่ืน ๆ ในตลาดโลกไดมากข้ึน ในปจจุบันประเทศสวน
ใหญท่ีใชระบบภาษีมูลคาเพิ่มจะนิยมใชหลักปลายทางรวมถึงประเทศไทยดวย จึงไมเกิดภาระภาษี
ซํ้าซอนสําหรับการคาระหวางประเทศ นอกจากนี้ สินคานําเขากับสินคาท่ีผลิตในประเทศก็จะเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราเดียวกัน จึงเปนการสรางโอกาสในการแขงขันท่ีเปนธรรมมากยิ่งข้ึน 
 
 4. หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ 
 4.1 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย (กรมสรรพากร, 2551 :  
ออนไลน) 
 ตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ลักษณะ 2 ภาษีอากรฝายสรรพากร หมวด 4 
ภาษีมูลคาเพิ่มประกอบดวยบทบัญญัติเกี่ยวกับ 
 สวนท่ี 1 ขอความท่ัวไป 
 มาตรา 77 ภาษีอากรประเมิน 

 มาตรา 77/1 คํานิยาม 
 มาตรา 77/2 การกระทําท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 77/3 กิจการท่ีไมอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือ ภาษี 
   ธุรกิจเฉพาะ 
 มาตรา 77/4 ใหสงสําเนาสัญญาต้ังแต 500,000 บาทข้ึนไป 
 มาตรา 77/5 กิจการใดขายหรือใหบริการ อธิบดีมีอํานาจวินิจฉัย 
 สวนท่ี 2 ความรับผิดในการเสียภาษี 
 มาตรา 78 ความรับผิดในกรณีขายสินคา 
 มาตรา 78/1 ความรับผิดในกรณีใหบริการ 
 มาตรา 78/2 ความรับผิดในกรณีนําเขา 
 มาตรา 78/3 ความรับผิดในกรณีท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
 สวนท่ี 3 ฐานภาษ ี
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 มาตรา 79 มูลคาท้ังหมดท่ีไดรับหรือพึงไดรับ 
 มาตรา 79/1 สงออก ขนสงระหวางประเทศ ท่ีจะกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
 มาตรา 79/2 นําเขา 
 มาตรา 79/3 การคํานวณมูลคา 
 มาตรา 79/4 การคํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินไทย 
 มาตรา 79/5 นําเขาและขายยาสูบ 
 มาตรา 79/6 นําเขาและขายนํ้ามันดิบและผลิตภัณฑน้ํามัน 
 มาตรา 79/7 การกําหนดฐานภาษีโดยพระราชกฤษฎีกา 
 สวนท่ี 4 อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 80 อัตรา 10.0% 
 มาตรา 80/1 การประกอบกิจการท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรา 0% 
 มาตรา 80/2 อัตรา 2.5% 
 สวนท่ี 5 การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 81 การขายท่ีไมไดสงออก 
 มาตรา 81/1 ยกเวนใหแกกิจการขนาดยอม 
 มาตรา 81/2 อธิบดีจะใหทํารายงานก็ได 
 มาตรา 81/3 ขออนุมัติจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มได 
 สวนท่ี 6 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีและการคํานวณภาษี 
 มาตรา 82 ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
 มาตรา 82/1 ใหบุคคลอ่ืนมีหนาท่ีเสียภาษี 
 มาตรา 82/2 ใหลูกจางผูทําการแทนเสียภาษี 
 มาตรา 82/3 ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 
 มาตรา 82/4 ผูประกอบการเรียกภาษีจากผูซ้ือ 
 มาตรา 82/5 ภาษีซ้ือท่ีไมใหนํามาหักภาษีขาย 
 มาตรา 82/6 เฉล่ียภาษีซ้ือ 
 มาตรา 82/7 การขายยาสูบท่ีอธิบดีกําหนด 
 มาตรา 82/8 ในการขายน้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามันตามมาตรา 79/6 
 มาตรา 82/9 ใบเพิ่มหนี้ 
 มาตรา 82/10 ใบลดหน้ี 
 มาตรา 82/11 การจําหนายหนี้สูญ 
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 มาตรา 82/12 กรณีภาษีอัตราศูนย ตอมามีการโอน 
 มาตรา 82/13 กําหนดใหผูประกอบการนอกประเทศเสียภาษี และชําระภาษี 
 มาตรา 82/14 ใหผูนําเขาเสียภาษีและชําระภาษี 
 มาตรา 82/15 ใหผูนําเขาสินคา ตามภาค 4 ภายหลังโอนไปเสียภาษีและชําระ

ภาษี 
 มาตรา 82/16 เสียภาษี 1.5 หามเรียกภาษีขาย 
 มาตรา 82/17 ผูเสียภาษีซ้ือในขณะท่ีเสีย 1.5 หักออกเม่ือเสีย 7.0 
 มาตรา 82/18 หามนําภาษีซ้ือในขณะท่ีเสีย 1.5 หักออกเม่ือเสีย 7.0 
 สวนท่ี 7 การยื่นแบบและการชําระภาษี 
 มาตรา 83 ใหยื่นแบบเปนรายเดือนภาษี 
 มาตรา 83/1 กําหนดเวลายื่นแบบและชําระภาษีไมเกิน 3 เดือนได 
 มาตรา 83/2 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษี ยื่นแบบและชําระภาษีเชนเดียวกับ

ผูประกอบการ 
 มาตรา 83/3 กําหนดใหมีหนาท่ียื่นแบบและชําระภาษีแทน 
 มาตรา 83/4 กําหนดใหยื่นแบบและชําระภาษีเพิ่มเติมได 
 มาตรา 83/5 ใหผูทอดตลาดมีหนาท่ีนําสงภาษี 
 มาตรา 83/6 ใหผูจายเงินนําสงภาษี 
 มาตรา 83/7 ใหผูรับโอนสินคาหรือโอนสิทธิมีหนาท่ีนําสงภาษี 
 มาตรา 83/8 ใหผูนําเขายื่นใบขนสินคาและชําระภาษี 
 มาตรา 83/9 กรณีนําเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือเขตอุตสาหกรรม

สงออก 
 มาตรา 83/10 กําหนดใหกรมศุลกากร หรือกรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีเพื่อ

กรมสรรพากร 
 สวนท่ี 8 เครดิตภาษีและการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 84 สิทธิขอคืนหรือขอเครดิตภาษี 
 มาตรา 84/1 เง่ือนไขการขอคืนภาษี 
 มาตรา 84/2 การขอคืนภาษีสําหรับการนําเขา 
 มาตรา 84/3 ใหดอกเบ้ียสําหรับการคืนภาษี 
 มาตรา 84/4 หลักเกณฑการขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับผูเดินทางออกนอก 
  ราชอาณาจักร 
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 สวนท่ี 9 การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 มาตรา 85 ใหขอจดทะเบียนกอนวันเร่ิมประกอบกิจการ 
 มาตรา 85/1 กําหนดเวลาขอจดทะเบียนของกิจการเกินขนาดยอม 
 มาตรา 85/2 ใหตัวแทนมีหนาท่ีรับผิดชอบในการจดทะเบียน 
 มาตรา 85/3 กรณีไมตองจดทะเบียน และการจดทะเบียนช่ัวคราว 
 มาตรา 85/4 ใหแสดงใบทะเบียนไว ณ ท่ีเปดเผย 
 มาตรา 85/5 กรณีทะเบียนสูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุด 
 มาตรา 85/6 ตองแจงการเปล่ียนแปลงสาระสําคัญในการจดทะเบียน 
 มาตรา 85/7 การเปดสถานประกอบการ 
 มาตรา 85/8 การยายสถานประกอบการ 
 มาตรา 85/9 สถานประกอบการเฉพาะกิจ 
 มาตรา 85/10 ขอใหอธิบดีส่ังถอนทะเบียนได 
 มาตรา 85/11 กรณีเพิ่มมูลคาของกิจการขนาดยอม 
 มาตรา 85/12 แจงหยุดประกอบกิจการช่ัวคราว 
 มาตรา 85/13 แจงโอนกิจการ 
 มาตรา 85/14 การควบบริษัทเขากัน ใหแจงการเลิกและการจดทะเบียนใหม 
 มาตรา 85/15 แจงการเลิกกิจการ 
 มาตรา 85/16 กรณีผูประกอบการตาย 
 มาตรา 85/17 การส่ังเพิกถอนการจดทะเบียน 
 มาตรา 85/18 ผูรับผิดชอบ กรณีถอนทะเบียน กรณีเลิก กรณีตาย 
 มาตรา 85/19 กรณีท่ีอธิบดีส่ังขีดช่ือออกจากทะเบียน 
 สวนท่ี 10 ใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหน้ี 
 มาตรา 86 ตองทําใบกํากับภาษีและสําเนา 
 มาตรา 86/1 หามออกใบกํากับภาษีบางกรณี 
 มาตรา 86/2 การขอใหตัวแทนออกใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86/3 ใหผูทอดตลาดออกใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86/4 รายการในใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86/5 ใบกํากับภาษีท่ีอธิบดีกําหนดรายการเปนอยางอ่ืน 
 มาตรา 86/6 ใบกํากับภาษีของกิจการคาปลีก ใบกํากับภาษีอยางยอ 
 มาตรา 86/7 ขอออกใบกํากับภาษีอยางยอ และใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงิน 
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 มาตรา 86/8 การไมออกใบกํากับภาษี แตถาถูกเรียกรองตองออก 
 มาตรา 86/9 การออกใบเพ่ิมหนี้ 
 มาตรา 86/10 การออกใบลดหน้ี 
 มาตรา 86/11 กรณีเลิกหรือเพิกถอน อธิบดีจะใหออกใบกํากับภาษีเงินได 
 มาตรา 86/12 ใบแทนใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86/13 หามออกใบกํากับภาษี 
 มาตรา 86/14 ใบเสร็จรับเงินท่ีกรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต

ออกใหถือเปนใบกํากับภาษี 
 สวนท่ี 11 การจัดทํารายงานและเก็บรักษาหลักฐานและเอกสาร 
 มาตรา 87 ทํารายการภาษีขาย ภาษีซ้ือ สินคาและวัตถุดิบ 
 มาตรา 87/1 อธิบดีกําหนดใหทํารายงานเปนอยางอ่ืนได 
 มาตรา 87/2 กําหนดใหตัวแทนจัดทํารายงาน 
 มาตรา 87/3 การเก็บรักษารายงาน ใบกํากับภาษี เอกสารอ่ืน 
 สวนท่ี 12 อํานาจเจาพนักงานประเมิน 
 มาตรา 88 เหตุท่ีทําใหประเมินภาษี เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม 
 มาตรา 88/1 ประเมินภาษีจากใบกํากับภาษีท่ีไมมีสิทธิออก 
 มาตรา 88/2 จัดทําแกไขรายการ ประเมินภาษี เพราะเสียภาษีตํ่ากวาความจริง 
 มาตรา 88/3 มีอํานาจเขาไปในสถานประกอบการเพื่อทําการตรวจสอบ 
 มาตรา 88/4 อํานาจออกหมายเรียก 
 มาตรา 88/5 แจงการประเมินเปนหนังสือ 
 มาตรา 88/6 กําหนดเวลาการประเมินภาษี 
 สวนท่ี 13 เบ้ียปรับ – เงินเพิ่ม 

มาตรา 89 เสียเบ้ียปรับตามกรณีและอัตรา 
มาตรา 89/1 เสียเงินเพิ่ม 
มาตรา 89/2 เบ้ียปรับและเงินเพิ่มถือเปนภาษี 

 สวนท่ี 14 บทกําหนดโทษ 
มาตรา 90 ปรับไมเกิน 2,000 บาท 
มาตรา 90/1 ปรับไมเกิน 5,000 บาท 
มาตรา 90/2 จําคุกไมเกิน 1 เดือน ปรับไมเกิน 5,000 บาท หรือ ท้ังจําท้ังปรับ 
มาตรา 90/3 จําคุกไมเกิน 6 เดือน ปรับไมเกิน 10,000 บาท หรือ ท้ังจําท้ังปรับ 
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มาตรา 90/4 จําคุกต้ังแต 3 เดือน ถึง 7 ป และปรับต้ังแต 2,000 บาท ถึง 20,000 
บาท 

มาตรา 90/5 ใหกรรมการผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลตองรับ
โทษดวย 

  
 4.2 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร (Inland 
Revenue Authority of Singapore, 2008e :  Online) 
 ตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีสินคาและบริการ (Goods and Services Tax Acts) 
หมวด 117A ประกอบดวยบทบัญญัติเกี่ยวกับ 
 สวนท่ี 1 ขอความเบ้ืองตน (Preliminary)  
 1.  ช่ือยอของกฎหมาย (Short Title) 
 2. คํานิยาม (Interpretation) 
 3. ความหมายของคําวา “ธุรกิจ” และอ่ืน ๆ (Meaning of   “Business”, etc.) 
 สวนท่ี 2 การบริหารการจัดเก็บ (Administration) 

4.  พนักงานประเมิน และเจาหนาท่ีอ่ืน ๆ (Comptroller and Other Officers) 
5.  หนาท่ีความรับผิดชอบของพนักงานประเมินและอํานาจของตัวแทน 

(Responsibility of Comptroller and Delegation of Powers) 
6.  หนาท่ีในการปกปดและรักษาความลับของเจาหนาท่ี (Official Secrecy) 

 สวนท่ี 3 ขอกําหนดและขอบเขตของภาษี (Imposition and Extent of Tax) 
7.  ภาษีสินคาและบริการ (Goods and Services Tax) 
8.  ขอบเขตของภาษี (Scope of Tax) 
9.  การจดทะเบียน (Registration) 
10.  ความหมายของคําวา “การขายสินคาและการใหบริการ” (Meaning of 

“Supply”) 
11.  ความรับผิดในการเสียภาษี (Time of Supply) 
12.  ขอบัญญัติเพิ่มเติมท่ีเกี่ยวของกับความรับผิดในการเสียภาษี (Further 

Provisions Relating to Time of Supply) 
13. สถานท่ีในการขายสินคาและการใหบริการ (Place of Supply) 
14. การแปลงมูลคาของสินคาท่ีนําเขามาจากตางประเทศ (Reverse Charge on 

Supplies Received from Abroad) 
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15. สถานท่ีท่ีผูขายสินคา ผูใหบริการหรือผูรับบริการต้ังอยู (Place Where 
Supplier or Recipient of Services Belongs) 

16. อัตราภาษี (Rate of Tax) 
17. มูลคาของสินคาหรือบริการ (Value of Supply of Goods or Services) 
18. มูลคาของสินคานําเขา (Value of Imported Goods) 

 สวนท่ี 4 การเครดิตภาษีซ้ือจากภาษีขาย (Credit for Input Tax Against Output 
Tax) 

  19. การเครดิตภาษีซ้ือจากภาษีขาย (Credit for Input Tax Against Output 
   Tax) 

20. ภาษีท่ีอนุญาตใหถือเปนภาษีซ้ือภายใตมาตรา 19 (Input Tax Allowable 
under Section 19) 

 สวนท่ี 5 การบรรเทาภาระภาษี (Reliefs) 
21. อัตราภาษีศูนยสําหรับการสงออกและการบริการระหวางประเทศ (Zero-

Rating for Exports and International Services) 
21A. อัตราภาษีศูนยสําหรับการจัดหาเคร่ืองมือ เคร่ืองจักร วัสดุอุปกรณบาง

ประเภทและอ่ืน ๆ (Zero-Rating of Supply of Certain Tools, etc.) 
22. สินคาท่ีไดรับการยกเวนภาษี (Exempt Supply) 
23. การบรรเทาภาระภาษีสําหรับสินคามือสองบางประเภท (Relief on Supply 

of Certain Secondhand Goods) 
24. การบรรเทาภาระภาษีในการนําเขา และการจัดหาสินคา (Relief from Tax 

on Importation and Supply of Goods) 
25. การคืนเงิน หรือการยกเวนภาษีในบางกรณี (Refund or Remission of Tax 

in Certain Cases) 
26. การประยุกตใชกฎหมายศุลกากร (Application of Customs Legislation) 
27. การนําเขาและการจัดหาสินคาโดยผูเสียภาษี (Importation and Supply of 

Goods by Taxable Persons) 
 สวนท่ี 6 กรณีพิเศษ (Special Cases) 

28. การขายสินคาหรือการใหบริการของรัฐ (Application to Government) 
29. ภาษีซ้ือท่ีเกิดข้ึนจากการจายเงินสดสําหรับการทําประกัน (Input Tax 

Deemed Incurred in Relation to Insurance Cash Payments) 
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30. บุคคลหลายคนใหถือเปนคณะบุคคล (Persons Treated as a Group) 
31. หุนสวน (Partnerships) 
32. ธุรกิจท่ีดําเนินการโดยฝายตาง ๆ หรือโดยองคกรท่ีมิไดจดทะเบียน 

ตัวแทนบุคคล และอ่ืน ๆ (Business carried on in Divisions or by 
Unincorporated Bodies, Personal Representatives, etc.) 

33. ตัวแทน (Agents) 
33A. การคืนภาษีแกบุคคลท่ีประกอบธุรกิจในตางประเทศ (Repayment of Tax 

to Persons in Business Overseas) 
34. การโอนกิจการ (Transfers of Going Concerns) 
34A. การโอนกิจการ : ภาษีซ้ือสามารถนํามาหักได (Transfer of Going 

Concerns : Input Tax Deemed Deducted) 
35. การเลนพนัน การชิงโชค สลากกินแบง และการอันเกี่ยวของกับการพนัน 

(Betting, Sweepstakes, Lotteries and Gaming) 
36. สินคาลวงหนา ฟวเจอร หรือตลาดตราสารหน้ีและการแลกเปล่ียน 

(Commodity, Futures or Securities Markets and Exchanges) 
37. สินคาท่ีอยูภายใตกฎเกณฑของคลังสินคา (Goods Subject to a 

Warehousing Regime) 
37A. การผลิตสินคาสําหรับและเพ่ือผูอยูนอกประเทศสิงคโปร (Treatment or 

Processing of Goods for and to a Person belonging in a Country other 
than Singapore) 

38. การชําระภาษีสําหรับสินคาบางประเภท (Customers to Account for Tax 
on Certain Supplies) 

39. การขายสินคาหรือการใหบริการในระยะเวลาท่ีมีการเปล่ียนแปลง 
 อัตราภาษี (Supplies Spanning Change of Rate, etc.) 
40. การเปล่ียนแปลงมูลคาของสัญญาเนื่องจากการเปล่ียนแปลงของภาษี 

(Adjustment of Contracts on Changes in Tax) 
 สวนท่ี 7 การบัญชี และการประเมิน (Accounting and Assessments) 

41. เอกสารทางบัญชีท่ีมีความเกี่ยวของกับภาษี (Accounting for and Payment 
of Tax) 

42. การบริการทางอิเล็กทรอนิกส (Electronic Service) 
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43. การจัดทําใบกํากับภาษีโดยเคร่ืองคอมพิวเตอร (Production of Tax 
Invoices by Computer) 

44. การออกใบเสร็จรับเงิน (Giving of Receipts) 
45. อํานาจของพนักงานประเมินในการประเมินภาษีท่ีพึงตองชําระ (Power of 

Comptroller to assess Tax due) 
46. หนาท่ีในการเก็บและรักษาเอกสาร (Duty to Keep Records) 
47. พนักงานประเมินอาจปฏิเสธหรือแกไขเปล่ียนแปลงรายการบางรายการที่ 
 เห็นวาไมถูกตอง (Comptroller may Disregard Certain Transactions and  
 Dispositions) 
48. การประเมินการลงโทษทางภาษี (Assessment of Penal Tax) 

 สวนท่ี 8 คณะกรรมการตรวจสอบ (Board of Review) 
49. การรองขอใหมีการทบทวนและพิจารณาคําตัดสินของเจาหนา ท่ี 

(Application for Review and Revision) 
50. การแตงต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ (Constitution of Board of Review) 
51. สิทธิในการยื่นอุทธรณ (Right of Appeal) 
52. การพิจารณาคดี และยกคําอุทธรณ (Hearing and Disposal of Appeals) 
53. การพิจารณาคดีเม่ือคณะกรรมการตรวจสอบไมครบองคประชุม (Hearing 

of Appeal in absence of Member of Board) 
54. การยื่นอุทธรณตอศาลอุทธรณ (Appeals to High Court) 
55. คดีท่ีสงใหศาลอุทธรณพิจารณา (Cases stated for High Court) 
56. การดําเนินการทางกฎหมายกอนกระบวนการพิจารณาโดยคณะกรรมการ 

ตรวจสอบ และศาลฎีกา (Proceedings before Board of Review and 
Supreme Court) 

57. คําพิพากษาถือเปนส้ินสุด (Decision to be Final and Conclusive) 
 สวนท่ี 9 การกระทําผิดและบทลงโทษ (Offences and Penalties) 

58. บทลงโทษท่ัวไป (General Penalties) 
59. บทลงโทษสําหรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีท่ีไมถูกตอง (Penalty for 

Incorrect Return) 
60. บทลงโทษสําหรับการมิไดจายชําระภาษีหรือการมิไดยื่นแบบแสดง 
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รายการภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด (Penalty for Failure to Pay or Make 
Returns within Prescribed Period) 

61. บทลงโทษสําหรับการมิไดจดทะเบียน (Penalty for Failure to Register) 
62. บทลงโทษอันเกี่ยวเนื่องจากการฉอโกง และอื่น ๆ (Penalty Provisions 

relating to Fraud, etc.) 
63. การขอคืนภาษีอยางไมเหมาะสม (Improperly Obtaining Refund) 
64. การกระทําผิดท่ีเกี่ยวของกับสินคาและใบแจงหนี้ (Offences in relation to 

Goods and Invoices) 
65. บทลงโทษสําหรับการกระทําผิดโดยบุคคลผูมีอํานาจและไมมีอํานาจ 

(Penalties for Offences by Authorised and Unauthorised Persons) 
66. บทลงโทษสําหรับการขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานประเมิน 

(Penalty for Obstructing Comptroller in Carrying Out His Duties) 
67. การชําระภาษีตองเปนไปตามปกติ แมจะกําลังอยูในกระบวนการจาย

คาปรับ ท้ังคาปรับทางภาษี และคาปรับอ่ืน (Tax to be Payable 
notwithstanding any Proceedings for Penalties and Penalties not part of 
Tax) 

 สวนท่ี 10 การดําเนินการทางกฎหมาย (Proceedings) 
68. พนักงานประเมิน และเจาหนาท่ีอ่ืน ๆ มีอํานาจในการฟองรองดําเนินคดี

ได (Comptroller, etc., may Direct Prosecution) 
69. การอนุมัติใหดําเนินการฟองรองดําเนินคดี (Sanction for Prosecution) 
70. ไมมีการฟองรองดําเนินคดีทางกฎหมายอาญา (Saving for Criminal 

Proceedings) 
71. ขอมูล เอกสารตาง ๆ ท่ีไดมาถือเปนหลักฐานตามกระบวนการทาง

กฎหมาย (Provisions as to Evidence in Legal Proceedings) 
72. หลักฐานจากใบรับรอง หนังสือรับรอง และอ่ืน ๆ (Evidence by 

Certificate, etc.) 
73. การออกหมายเรียก (Service of Summons) 
74. การกระทําผิดโดยองคกร บุคคล ตัวแทน และพนักงาน (Offences by 

Bodies of Persons and by Agents and Employees) 
75. องคประกอบของการกระทําผิด (Composition of Offences) 
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76. อํานาจในการตัดสินคดีของศาล (Jurisdiction of Court) 
 77. การดําเนินการทางกฎหมายสําหรับการกระทําผิดและบทลงโทษภายใต 

  กฎหมายศุลกากร (Proceedings for Offences and Penalties under  
  Customs Act) 

 สวนท่ี 11 การจัดเก็บและการบังคับ (Collection and Enforcement) 
78. การชําระภาษีและคาปรับ (Recovery of Tax and Penalty) 
79. อํานาจในการแตงต้ังตัวแทนเพื่อชําระภาษี (Power to Appoint Agent for 

Recovery of Tax) 
80. การชดใชคาเสียหายของตัวแทน (Indemnification of Agent) 
81. อํานาจในการขอหลักทรัพยคํ้าประกันและเอกสารหลักฐานตาง ๆ (Power 

to Require Security and Production of Evidence) 
82. การชําระภาษีของบุคคลท่ีจะเดินทางออกนอกประเทศสิงคโปร 

(Recovery of Tax from Persons Leaving Singapore) 
83. อํานาจในการขอสินคาตัวอยาง (Power to Take Samples) 
83A. การยึดสินคา (Seizure of Goods) 
83B. สินคาท่ียึดมาอาจไมมีการคืนใหแกผูเปนเจาของ (Goods Liable to 

Seizure Liable to Forfeiture) 
83C. หากไมมีการฟองรองดําเนินคดีสําหรับสินคาท่ีถูกยึด ผูเปนเจาของตอง

อางสิทธิในสินคาภายใน 1 เดือน (Goods Seized in Respect of Which 
There is no Prosecution, Deemed to be Forfeited if not Claimed Within 
One Month) 

83D. ไมสามารถเรียกรองคาใชจาย หรือคาเสียหายใด ๆ อันเกิดจากการถูกยึด
ทรัพยแลวไดรับกลับคืนมา เวนแตเปนการยึดทรัพยโดยปราศจากเหตุผล
อันสมควรหรือขอเท็จจริง (No Costs or Damages Arising from Seizure 
to be Recoverable unless Seizure Without Reasonable or Probable 
Cause) 

84. อํานาจของพนักงานประเมินในการไดมาซ่ึงขอมูล และการรองขอในการ
จัดเตรียมขอมูลให (Power of Comptroller to Obtain Information and 
Furnishing of Information) 
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 สวนท่ี 12 ขอความท่ัวไป (General Provisions) 
85. เอกสารท่ีออกโดยเจาหนาท่ีผูมีอํานาจ (Receipts and Notices may be 

given by Authorized Officer) 
86. คําส่ังและระเบียบปฏิบัติ (Orders and Regulations) 
87. การออกเอกสารตาง ๆ (Service of Notices) 
88. ฟรีคาบริการสงเอกสารทางไปรษณีย (Free Postage) 
89. การลดหยอนภาษี หรือคาปรับ (Remission of Tax or Penalty) 
90. การคืนเงินภาษีหรือคาปรับท่ีจายเกินหรือมีขอผิดพลาดในการจาย 

(Return of Tax or Penalty Overpaid or Erroneously Paid) 
90A. พนักงานประเมินสามารถใชดุลยพินิจในการประยุกตใชกฎหมาย 

(Advance Rulings) 
91. บทเฉพาะกาล (Transitional Provisions) 

 
2.2 เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 อํานวย ชัยพัฒน (2544) ไดศึกษาเร่ือง “ภาษีมูลคาเพิ่ม :  ปญหา – อุปสรรคและแนว
ทางแกไข” จากการศึกษาพบวา ปญหาและอุปสรรคท่ีสําคัญคือ ปญหาดานการบริหารจัดเก็บของ
กรมสรรพากร หรือหนวยงานจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับการประชาสัมพันธ การควบคุมการเสียภาษี ขอ
กฎหมาย หลักเกณฑเง่ือนไข และวิธีการในการเสียภาษีซับซอนยุงยาก บทลงโทษทางกฎหมายไม
รุนแรงพอ และไมไดดําเนินการอยางจริงจังเด็ดขาด เจาหนาท่ีผูปฏิบัติงานบางสวนขาดคุณธรรม
และจริยธรรม ผูประกอบการและผูบริโภคขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
อยางถูกตอง และขาดจิตสํานึกท่ีดีตอสังคม ซ่ึงสะทอนใหเห็นทางผลการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม การ
ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มเปนเท็จ และการนําใบกํากับภาษีปลอมมาใชในระบบ เพื่อประโยชนในการเสีย
ภาษี 

เสาวลักษณ หนูสวาสดิ์ (2546) ไดศึกษาเร่ือง “การศึกษาเปรียบเทียบสิทธิประโยชนทาง
ภาษีระหวางการลงทุนในประเทศไทย สาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐสังคมนิยม
เวียดนาม” โดยศึกษาจากกฎหมายภาษี และสิทธิประโยชนทางภาษีของแตละประเทศ จาก
การศึกษาพบวา 

สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ประเทศไทยมีสิทธิประโยชน
ใหสําหรับสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคในประเทศ สิทธิประโยชนในการหักคาใชจายไดเพิ่มข้ึน 
และสิทธิประโยชนในการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   และภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงิน
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ปนผล ในขณะที่ประเทศจีนและเวียดนามยังไมมีสิทธิประโยชนเหลานี้ แตจีนและเวียดนามมีสิทธิ
ประโยชนเพิ่มเติมในเร่ืองของการนําผลกําไรมาลงทุนใหม โดยจะคืนเงินภาษีเงินไดท่ีไดจายไป
แลว หากมีการนําผลกําไรมาลงทุนใหมอีกคร้ังในขณะท่ีประเทศไทยไมมี 

สิทธิประโยชนทางภาษีศุลกากรและภาษีมูลคาเพิ่ม ประเทศท้ัง 3 ใหสิทธิประโยชนโดย
การยกเวนอากรขาเขา และยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มเคร่ืองจักร อุปกรณเคร่ืองมือ และวัตถุดิบเหมือนกัน 
แตประเทศจีนจะจํากัดการยกเวนเฉพาะการนําเขาของท่ีไมมีผลิตในประเทศจีนเทานั้น สําหรับ
ประเทศไทยนอกจากยกเวนอากรขาเขาแลว ยังใหสิทธิประโยชนในการยกเวนอากรขาออกดวย 

สิทธิประโยชนทางภาษีสรรพสามิต ประเทศไทยจะยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับการ
นําเขาและการผลิตในเขตปลอดอากร ในขณะท่ีประเทศจีนและเวียดนามไมมีการใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีสรรพสามิตแตอยางใด 

วรรณพร พละภิญโญ (2551) ไดศึกษาเร่ือง “การเปรียบเทียบโครงสรางภาษีเงินไดนิติ
บุคคลระหวางประเทศไทยกับประเทศสิงคโปร” โดยศึกษาเฉพาะในสวนของการจัดเก็บภาษีเงินได
นิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ โดยเปนการศึกษาตามกฎหมายของประเทศไทยเปรียบเทียบกับ
กฎหมายของประเทศสิงคโปร จากการศึกษาพบวา หลักเกณฑในประเทศสิงคโปรท่ีเห็นวามี
ประโยชนตอการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยซ่ึงควรมีการศึกษาเพิ่มเติมโดยละเอียด 
เพื่อนํามาปรับใชในประเทศไทยมีดังนี้ 

ควรเพิ่มเติมหลักเกณฑในการกําหนดถ่ินท่ีอยูทางภาษีของบริษัท จากเดิมท่ีใชหลัก
สถานท่ีจดทะเบียนเพียงหลักเดียวเปนเพิ่มหลักสถานท่ีควบคุมการบริหารการจัดการอีกหลักหนึ่ง 
ประกอบการพิจารณาถ่ินท่ีอยูทางภาษีของบริษัท 

ในการตีความเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ในมาตรา 65 ตรี (6) 
ควรตีความใหรวมถึงคาปรับและหรือเงินเพิ่มทางภาษีอ่ืน และคาปรับทางอาญาตามกฎหมายอ่ืน
ดวย ไมใชแคเฉพาะตามประมวลรัษฎากรเทานั้น 

ควรมีการบัญญัติ กําหนดหลักเกณฑในการหักรายจายเก่ียวกับเบ้ียประกันชีวิตของ
กรรมการบริษัท ใหบริษัทสามารถนําเบ้ียประกันชีวิตของกรรมการบริษัท มาหักเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิไดเฉพาะการทําประกันชีวิตนั้นทําข้ึนเพื่อประกันความเสียหายของบริษัทอันเปน
ผลมาจากการเสียชีวิตหรือทุพลภาพของกรรมการ ซ่ึงจํานวนเงินท่ีเอาประกันชีวิตจะตองมี
ความสัมพันธกับผลกําไรที่เกิดข้ึนจากการทํางานของผูนั้น ท้ังผลประโยชนท่ีไดรับจากการทํา
ประกันชีวิตนั้น จะตองไมถูกมอบใหแกผูไดรับการทําประกันชีวิต หรือครอบครัวของเขา 
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ในการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาทรัพยสินท่ีไดมาจากการเชาแบบลิสซ่ิงประเภท 
Finance Lease ควรกําหนดใหสามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไดเชนเดียวกับการได
ทรัพยสินมาจากการเชาซ้ือ หรือการซ้ือขายผอนชําระ 

ควรเพิ่มเติมหลักความตอเนื่องของเจาของกิจการ เปนอีกหลักเกณฑหนึ่งในการพิจารณา
อนุญาตใหมีการนําผลขาดทุนสะสมมาเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

ควรพิจาณานําหลักเกณฑเกี่ยวกับการนําผลขาดทุนในปปจจุบัน ยกไปหักเปนรายจาย
ออกจากเงินไดท่ีถูกจัดเก็บภาษีในปท่ีเพิ่งจะผานมา (Loss Carry Back) มาบัญญัติใชในประเทศไทย 
ในชวงท่ีรัฐบาลมีแนวนโยบายตองการชวยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ในชวงท่ี
ประเทศประสบกับปญหาทางดานเศรษฐกิจ 

ควรศึกษาการนําหลักเกณฑในระบบการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมในรายจายประเภท
ผลขาดทุนสะสมมาบัญญัติใชในประเทศไทย 

ควรกําหนดหลักเกณฑในการนํารายจายเกี่ยวกับการบริจาคในปปจจุบันท่ีไมสามารถหัก
ไดหมด (เนื่องจากถูกจํากัดจํานวนเงินบริจาค) ไปหักเปนรายจายในปถัดไป 

ควรเพิ่มหลักเกณฑในการพิจารณาธุรกิจขนาดเล็กท่ีจะไดรับความชวยเหลือทางภาษี โดย
พิจารณาจากตัวผูถือหุน และจํานวนผูถือหุนดวย เพิ่มเติมจากการพิจารณาเพียงทุนจดทะเบียนของ
บริษัทเทานั้น 

ในการขจัดภาระภาษีซํ้าซอนในเชิงเศรษฐกิจของบริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยูในประเทศไทย ควร
กําหนดใหบริษัทมีถ่ินท่ีอยูในประเทศไทยไมวาบริษัทดังกลาว จะจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
หรือเปนบริษัท Holding Company หรือไม ใหไดรับการยกเวนภาษีเงินไดจากเงินปนผล ท่ีไดรับ
จากบริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยูในประเทศไทย ท้ังนี้เพื่อใหเกิดความเสมอภาคในผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล ใหไดรับการขจัดภาระภาษีซํ้าซอนในเชิงเศรษฐกิจในระบบ Imputation เชนเดียวกัน 
 


